
142  diário oficial Nº 34.764 Sexta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2021

resULtado de LicitaÇÃo
o MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e ha-
bilitação do Pregão Eletrônico nº. 066/2021-MP/Pa, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço, que tem como objeto, aquisição de câmeras 
digitais compactas de ação Tipo Body cam e acessórios.
05.462.543/0001-44 - EaSYTEcH iNforMaTica E SErVicoS lTda:
item 03 – Valor Total .... r$ 1.600,00
21.487.782/0001-05 - NETMiNaS coMErcio dE iNforMaTica EirEli:
GrUPo 01 – Valor Total .... r$ 33.070,00
Valor Global do certame: r$ 34.670,00
Belém (Pa), 11 de novembro de 2021
angelo Nazareno costa Barbosa
Pregoeiro MPE/Pa

Protocolo: 727250
.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

Núm. da inexigibilidade: 024/2021-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa alGaWorKS Sof-
TWarES, TrEiNaMENToS E SErViÇoS lTda (cNPJ: 10.687.566/0001-97).
objeto: contratação de serviço especializado para ministrar o “curso de 
Especialista em Spring rest”, na modalidade de ensino à distância (Ead), 
com prazo de acesso vitalício, com a participação de 13 (treze) alunos e 
carga horária de 85 (oitenta e cinco) horas/aula.
Valor Total: r$ 20.540,00 (vinte mil, quinhentos e quarenta reais)
fundamento legal: art. 25, ii, da lei federal 8.666/93.
data da assinatura: 10/11/2021
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.128.1494.8943. Elemento de 
despesa: 339039. fonte de recurso: 0101.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 727666

.

.

aPostiLaMeNto
.

eXtrato de aPostiLaMeNto
Núm. do contrato: 105/2017-MP/Pa.
Núm. do apostilamento: 2.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SErVicEliNE 
coMÉrcio E SErViÇoS ESPEcialiZadoS lTda – ME.
data de assinatura: 10/11/2021.
Justificativa: Fica registrada a alteração das tabelas constantes na Cláusula 
Segunda do 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 105/2017, para fins de es-
clarecimentos, considerando que a concessão dos direitos de repactuação 
seguem o disposto na cláusula décima Sexta, item 16.2.4 do contrato nº 
105/2017-MP/Pa, de forma que deverão ser concedidos a partir da data do 
pedido da empresa, o que ocorreu em 28/04/2020.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 727244

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 3945/2021-MP/PGJ
o dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PorTaria nº 074/2015-MP/PGJ,
r E S o l V E: coNcEdEr a JaNio ViaNa GaMa, aUXiliar dE adMi-
NiSTraÇÃo, Matrícula n.º 999.1392, lotado na Promotoria de Justiça de 
redenção, a importância de r$ 600,00 (seiscentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 8/11/2021 até 
17/12/2021, conforme abaixo:
ProGraMa dE TraBalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNTE dE rEcUrSoS 0101000000
NaTUrEZa da dESPESa
3390-30 - Material de consumo r$ 600,00
oBS: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 BElÉM, 11 de novembro de 2021.
Marcio roBErTo SilVa MENEZES
dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro

Protocolo: 727345
.

oUtras MatÉrias
.

extrato de inquérito civil nº 111/2021-MP/PJdPPMa
o ProMoTor dE JUSTiÇa TiTUlar do 5º carGo da ProMoToria dE dE-
fESa do PaTriMoNio PÚBlico E da MoralidadE adMiNiSTraTiVa dE 
BElÉM, dr. SaNdro raMoS cHErMoNT, torna pública a conversão de Proce-
dimento Preparatório nº 000234-151/2020 em inquérito civil, que se encon-
tra à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e 
Moralidade administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo custó-
dio, nº 36, bairro da cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PorTaria de instauração nº 111/2021
data da instauração: 06/11/2021
objeto: apurar possíveis ilegalidades/irregularidades nas Tomadas de Pre-
ço 006 e 007/2020, bem como na Concorrência 007/2020, deflagradas no 
âmbito da Secretaria de Estado de Transportes, de forma a também aferir 
e quantificar eventual prejuízo efetivo à Administração Pública.
Promotoria de Justiça: 5° ProMoTor dE JUSTiÇa dE dEfESa do PaTri-
MoNio PÚBlico E da MoralidadE adMiNiSTraTiVa
Promotor de Justiça: SaNdro raMoS cHErMoNT

Protocolo: 727331

editaL de arQUiVaMeNto Nº. 031/2021-MPPa/9ºPJ/stM
a 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio da Promotora 
de Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em 
atenção ao disposto no art. 4º, § 1º da resolução n.º 174/2017 do con-
selho Nacional do Ministério Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da resolução nº 
007/2019-CPJ, vem por meio deste edital, cientificar o interessado “ANÔ-
NiMo” e a todos quantos possam interessar, inclusive para efeito de even-
tual apresentação de recurso ao conselho Superior do Ministério Público, 
no prazo de 10 (dez) dias, acerca do arQUiVaMENTo da Notícia de fato 
SiMP nº 007466-031/2020.
Santarém-Pa, 13 de outubro de 2021.
diEGo BElcHior fErrEira SaNTaNa
Titular do 9º cargo de Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 727335
extrato de Portaria do Procedimento Preparatório nº 000708-
151/2021– MP/2ªPJ/dPP/Ma
o ProMoTor dE JUSTiÇa do 2º carGo da ProMoToria dE dEfESa 
do PaTriMÔNio PÚBlico E da MoralidadE adMiNiSTraTiVa, dr. JoSÉ 
GodofrEdo PirES doS SaNToS, torna pública a instauração do Procedi-
mento Preparatório nº 000708-151/2021.
informa que os termos da PorTaria já estão disponíveis no Portal de consultas 
deste Órgão Ministerial na internet, podendo ser acessado pelo SiMP.
PorTaria nº 017/2021
data de instauração: 08/11/2021
objeto: apurar indícios de irregularidades no processo de seleção dos ar-
tistas que receberam o recurso emergencial, repassado pelo Governo fe-
deral, através da lei aldir Blanc, realizado pela Secretária de cultura do 
Estado do Pará-SEcUlT, Sra. Úrsula Vidal Santiago de Mendonça, na sele-
ção do candidato/vencedor carlos alessander costa alvez
interessado: 2ªPJ/dPP/Ma
investigado: carlos alessander costa alvez- Secretaria de cultura do Es-
tado do Pará (SEcUlT)
Promotor de Justiça: dr. JoSÉ GodofrEdo PirES doS SaNToS

Protocolo: 727339
Portaria Nº 1071/2021-MP/sUB-Ji
o SUBProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-
iNSTiTUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PorTaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
coNSidEraNdo o disposto no art. 18, inciso iX, alínea f, da lei orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Bragança;
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob nº 
14252/2021;
r E S o l V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA para ofi-
ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 6/10/2021, referente 
aos autos do processo nº 0005351-67.2017.8.14.0009, de atribuição do 1º 
cargo da promotoria de justiça de Bragança, podendo adotar medidas per-
tinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTiTUcioNal.
Belém, 27 de outubro de 2021.
aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional
Portaria Nº 1072/2021-MP/sUB-Ji
o SUBProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-
iNSTiTUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PorTaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
coNSidEraNdo o disposto no art. 18, inciso iX, alínea f, da lei orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de oeiras do Pará;
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob nº 
14014/2021;
r E S o l V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO ALVES CÂMARA para oficiar em 
audiência judicial no dia 22/9/2021, referente aos autos do processo nº 
0000501-15.2019.8.14.0036, de atribuição do cargo da promotoria de jus-
tiça de oeiras do Pará, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTiTUcioNal.
Belém, 27 de outubro de 2021.
aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional
Portaria Nº 1073/2021-MP/sUB-Ji
o SUBProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-
iNSTiTUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PorTaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
coNSidEraNdo o disposto no art. 18, inciso V, da lei orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob nº 14841/2021;
r E S o l V E:
rEVoGar, a contar de 5/10/2021, a designação do promotor de justiça Márcio 
lEal diaS para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, 
exercer na promotoria de justiça de Benevides, as atribuições do 4º cargo, 
contida no item ii da PorTaria nº 0015/2021-MP/SUB-Ji, de 9/4/2021.
SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTiTUcioNal.
Belém, 27 de outubro de 2021.
aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional


